„per connubia nostra, per inceptos hymenaeos,
si bene quid de te merni, fuit aut tibi quicquam
dulce meum“⁴⁾

Ergo haec certe a parte sequeretur Ovidius ita: „per (≈ pro) merita mea, per nostrum infantem, nondum natum, („si qua tibi

¹⁾ Burs. ann. 1901/2, p. 243.

²⁾ Ironia inest verborum argutiis: „meritis — debebimus“. Pariter loquitur Ovidius e. g. ep. X, 111. 2, ubi meritorum usus iam topicam accepit vim:

„Non te per meritum, quoniam male cessit, adoro
Debita sit facto gratia nulla meo.“

³⁾ Cf. Zeitschr. f. d. Altert. 1837, p. 955, nec non Palmeri ann. (ed. 1895).

⁴⁾ De Vergili versu 323, quomodo accipiendus sit, commentatorum iam antiquorum fluctuarunt sententiae. Quos Servius in interpretando sese contorquentes (alii „restat“ intellegunt „resisit“ id est „contrarium tibi est“) veritate quidem ipse multo superavit [restat = superest], quibus tamen patronum existisse Ovidium (v 167: „Si pudet uxoris, non nupta, sed hospita dicar“) commemorare omisit. Cuius epistulae, quamvis ad Vergiliū hic illic interpretandum idoneae, multum invenimus mentionem, neque in Servio neque in Donato — quasi heroicum corpus tum illic ignotum fuerit. Eodem vereor ne pertineat, quod Serv. (ecl. V, 10) mirifice Ovidium Phyllidos fabulam in transformationibus tractantem facit.

debebitus ultra", † Verg. „si“ e. q. s.) per spem coniugii (inceptos hymenaeos) moram quidem parvam laud immodeste peto.“ At nondum hic subsistere debemus. Ut enim Ovidius per totam ultimam precandi partem quam fidelissime, paene verbotenus, secutus est Aeneidos ultimum quoque refrendi conatum 417—440, ita versus 431 sq. una cum antea allatis observabantur imitatori:

„Non iam coniugium antiquum, quod prodidit, oro,
Nec pulchro ut Latio careat regnumque relinquat:
Tempus inane peto requiem spatiumque furori,
Dum mea me victam doceat fortuna dolere.“

Quid igitur factum est? Contaminavit Naso exemplaris utramque (316 sq. 431 sq.) locum et callide contaminandi pericula vitavit poetarum ingeniosissimus, cum ambigue scripsit „pro“ — quo prima, in hexametro, Maronis illud „per“ quodam modo respicit (pro“ i. e. zum Lohne für, vermöge), deinde, in pentametro, altera quoque sententia non neglegitur: „non coniugium antiquum oro“ („pro“ i. e. „anstatt“, sed cum addatur „spe“ uno tempore subsonat significationem hexametri): „pro meritis meis proque conebitu minime conubium spero — quamquam haec reenumeratione ea sit dignissima, quae iam gravida est ex amato —, sed parva tantum morandi spatia rogo.“ —

1) Qualem confusionem melius vitavit Ovidius in totius huius regionis imitatione rem. am. 273 sq.: „Non ego, quod primo — nec mihi — (sperare solebam, iam precor, ut contiax tu meus esse velis“ (cf. Aen. IV, 71, 2) 277 s.: „Ne properes oro, spatium pro munere posco. Quid minus optari per nea vota potest?“ — Ubi Nasonis ingenium ironicum apparere arbitror et quod ad stilum attinet et quod omnino ad inventionem. Agitur autem illic ita de Circes nymphae amore parum felici Ulissis, ut frustra viri grammatici circumspexerint, quo tandem e fonte Latine talia, ab Homero certe aliena, hauserit. Atqui ironiae poeticae omnibus temporibus id potissimum est argumentis ipsis pro nihilo putatis sive qualemcumque rem aliis qua licet conditionibus personisque supponere sive omnino novas invenire fabulas, dummodo tali procedendi ubertate apte ostentetur ingenium poeticum. Quae nullum valet observatio in multis fontium Ovid. disquisitionibus imprimis scilicet de transformationibus instituendas. —

De imitatione cf. etiam Ribbeck, Röm. Pöetung, II, 168: nihil de hoc Lueneburg l. l.; dubitanter disserit Tolkiehn: „Homer u. d. röm. Poesie“, p. 200. — De simili inventione a. a. II, 123 sq., cf. cap. III.

His de singulis disputatis invat perpaucis dicere generatim.

Ac primum diversorum sunt morum utriusque poetae Didones. Est enim Maronis Dido vera perfectissimaque heroina, qualis optime decebat carmen epicum — de quo discrete iam disseruit Ric. Heinze Vergils ep. Techn., p. 134 sqq. Imitatione autem Ovidiana factum est, ut heroinae nil restiterit nisi nomen, ipsa autem heroica persona mutata sit in confidantiae vitae mulierem. Omnes enim grandiores motus: dignitatis, magnanimitatis, superbiae, iracundiae, alii in humilitatem aberrant; accusationes et deorum et amati, furibunda ulciscendi consilia, consecrationes dissolutae sunt in preces miserationes querelas. Deest imitatoris Didoni id, quod Schopenhauer de veris tragicis personis postulavit quodque egregie vocavit „die Fallhöhe“. Hoc autem postulatum ingeniose observavit Vergilius. Ac recte ait Y. W. Sellar: „Ovids Dido falls below the Dido of Vergil in queendiness and dignity.“ 1) —

Attamen tantum abest, ut has factas imitationes omnino vituperare debeamus et recedere, ut Nasonis novum eloquendi genus excusamus novamque novi generis rationem agnoscamus ut legitimum. Hoc autem heroicum novum genus quale sit cave praepropere delinias. 2) Ubique enim monimus huius potissimum libri variationem quodammodo fuisse, priusquam foras editus est. Quare cum melius sit et tutius antea inquirere in singula quae-

1) „The Roman poets of the Augustan age.“ Tom. II. Oxonii 1892.

2) Bene se habet, quod viri docti Beaulieu duce („Briefe d. Plutaris“, praef. p. 81 2) heroides *reproportioniert*; rhetorice exercitationibus, quam maxime affines esse iudicant — nisi quod ipsi molestiae quoque, qua lacerabantur in epistolari forma, excusantur stans (v. s. cf. etiam capp. II, II): vera enim primordia totius libri revera exque consilio ipsius auctoris aliena erant ab epistolari forma atque facit Naso priores heroicum nominis nudas complorandi elegias conscribentes, miseriam suam letique argumenta enarrantes, velut Dilonem, Ariadnam, Phyllida (de Penelope cf. cap. III). Hoc autem ita esse inde insuper apparet, quod quamquam epistularum species una cum suavioris magis magisque adlocabatur a poeta (cf. cap. II), eaque interdum per retractationem, nihilominus exstant antiquorum testimonia, quibus talis novatio prae priore querendi fundamento nulla curata est. Iure enim meritoque heroicum Ovidianarum notitiam odorantur vidd (cf. Birt, mus. Rhein. XXXII, 396; de Vries, Sapphus ep. ed. p. 122 3, Barbu de Sapphus ep. Diss. Berol. 1888, p. 148 ff.) apud Persium (l. 34) nec non Ausonium (XCII).

que carmina, quibus propriis condicionibus nata sint et conscripta, quid dicere de Didone? De qua nempe facillimum est indicium unius auctoris carmine feliciter servato.

Ac primum certis argumentis nisos formam epistolarem carmini nos denegasse fac meminere. Unde gravissimo praedicato iudicii impedimento sublato facilius iam procedimus ad Ovidi consilium rationemque recte perspicenda: Varias patebant viae Aeneidos praeclarum librum imitanti. Potuit e. g. poeta elegiacus ad exitum sese applicare et Didonem, priusquam moriem obiret miseriam, ultimis querendi verbis, more simul rhetoricum, declamantem fingere, idque ita, ut tristissimam fortunam suam secum ipsa repetendo comploraret. Potuit is, qui Seneca magistro teste lubentissime suasorias conscriberebat recitabatque in ludo rhetorico, unam quandam pitorem totius fabulae condicionem imitando supponere et heroidem qualibuscumque argumentis suadentem facere Aeneae, ut remaneat vel saltem iter differat. Potuit Naso accusationes heroidae suas facere pluribusque rhetorice et exponere et amplificare, fundamento fortasse huius sententiae apud antiquos usitatissimae substrato: „nec te diva parens“ e. g. s. Potuit ultimum precandi obscuroque nuntium per Annam sororem ad Aeneam referendum accuratius effingere. Et alios status sibi proponere potuit Ovidius ad imitandum.

At unum alterumve eligere debuit, si quis epica ratione contempna epici carminis argumentum imitatione exprimere voluit. Quid vero accidit Ovidio? Apparet eum simitem eligendi viam initarum fuisse. Placuit enim ei initio pro indole ingenii elegiaca suadendi, accusandi, obtestandi consiliis omnino neglectis miseram morientis heroidae condicionem propria declamatione depingere. Huc enim pertinent praeter initii excusationem (v. s.) propositionis disticha sequentia, interrogandi notulis scilicet initio omissis (9/10 sq.). Pertinet huc praeterea — ut mortis voluntariae exitum omittam — principalis illa pars, qua apertius secum ipsa lamentatur Dido, meritis famaque perditis (85—137).

Hoc autem desperationis propositum, etsi passim declamando subicitur, nihilominus vel in initio quodammodo diluitur verborum argutarum causa (perdere verba e. g. s.), ac nimis pellicente suasoriae consilio: hinc interrogandi distichon 7/8, postea (v. s.) ab auctore insertum: „Certus es ire tamen —?“ hinc

distichorum subsequentium mutatio quam volumus in interrogacionis formam.

Quin etiam in versus magis nequit a se impetrare suasoriarum amator, quin veram Didonis suasoriam institueret etsi primario ultimae complorationis proposito quam pessime convenientem. Ille autem iterum paravit viam, cum accusationem illam 37 sqq., quam laud ita apte in suasoriae usum blandiorem vocari posse putaveris, eam in partem vertit, unde elegantissime transiit oratio subito ad suadendi argumentationem.